CAPUT III.

Εἰ δὲ τις ἀπελευθερὸν ἀγαγεῖναι βουληθεῖν καὶ 35 γνησίαν ποιήσασθαι γαμετὴν ὅποιασὺν ἀξίας ὧν,

capitulum III et IV maior pars fuit in B 32, 1, 3, unde c. III *Εἰ τις ἀπελευθερὸν* — 386, 5 *διάδοχοι* et IV *Καὶ οὕτω* — 386, 23 *χαρίζεσθαι* habet Πείρα 49, 25 p. 231 Zach. (= P), 386, 26—29 *Εἰ στρατιώτης καταλίπη προσβίων τῶν οἰκείων* — δοκεῖ Tipucitus. (Eiusdem loci 386, 26 sq. summam ex Ath. habet lib. περὶ διαφορῶν ἀναγνωσμάτων § 18 p. 197 Heimb.)

abstineant vel a vi vel ab insidiis vel a reliquis propter quae liberti qui tale quid committunt secundum leges de his scriptas in servitutem revocantur et priori conditioni restituntur. Etenim si neminem omnino ingratum esse adversum donatorem passi sumus, etiamsi ex nobilissimis sit, sed donationes irritas declaravimus in legibus iam a nobis scriptis in iisque quae cotidie a nobis praecipuntur, quomodo sinamus manumissorem, qui patris instar erga libertum se praestitit, ab eo quicumque mali pati, vel contumelias forte atroces et indignas vel plagas vel magnum et intolerabile damnum subire? Verum si quid horum se perpessum esse legitimis probationibus evicerit is qui libertatem dedit vel etiam filii eius, post dictas probationes libertum priori statui restituemus, quippe qui nomen quidem ambagibus atque damno inde oriundo omnes liberemus, usquequaque autem quod iustum et aequum est et legislatorem decet et deo placet tam liberto quam veteri domino servaverimus. Itaque sint quidem et liberti et ingenui sive qui antea manumissi sunt, si quidem deserite hoc iis praebitum est, sive qui post hanc nostram legem ad libertatem pervenerint, vivant autem tamquam ingenui iam facti, et debitum honorem manumissoribus praestent, ne rursus libertate et ingenuitate priventur ut inverecundi et ingrati convicti et a lege condemnati. Sic enim erunt perpetuo liberi et ingenui, si manumissoribus eorumque liberis sinceram et liberam suam verecundiam et reverentiam et pietatem custodierint, quibus servatis certe numquam in priorem conditionem relabentur.

III. Si quis autem libertam ducere voluerit et legitimam uxorem facere, cuiuscumque dignitatis

3 τούτου L || νόμοις] Cod. 6, 7, 2, 3 (cf. 3, 12) || 8 ἤδη — παρ' ἡμῶν om. L || νόμοις] Cod. S, 55 (56), 10 || 9 ἂν om. L || ἀνασχοίμεθα B^p ἀνασχοίμεθα MLB^v || 12 μεγάλην καὶ ἀφόρητον] maxime intolerabilia § || 13 ἐποστῆναι (sic) L¹ ἐπιστῆναι L² || 14 *ἐλέγξει B^p (cf. 5) ἐλέγξει ML vulg. || 15 καὶ om. § || οἱ ἢ B^p, om. B^v || 16 post ἀπελευθερὸν verba διαγαγεμένον — ποιηρὸν ex v. 11 err. repetit L¹ || δώσωμεν M δώσωμεν L || 17 περιεργίας B^p || διὰ ταύτης B^p || 22 εἴπερ] et § || 28 ἀγνώμονας τε καὶ ἀχάριστους ἐλελεγεμένους B^p || 32 reverentiam L reverentiam M τιμὴν L s. v., B || 35 καὶ] aut §

bus aut insidiis aut aliis ex quibus liberti tale aliquid agentes rursus servitutem sustinent secundum de his scriptas leges et restituntur priori conditioni. Nam si nullum penitus ingratum esse circa 5 donatorem permisimus, licet fuerit bene natus, sed donationes infirmas pronuntiavimus in his quae dudum a nobis scriptae sunt legibus et in his quae a nobis cotidie praecipuntur, quomodo patiemur manumissorem, qui aequalis patri circa libertum factus 10 est, ab eo aliquid pati malignum aut iniurias forsitan asperas et indecentes seu plagas aut maxime intolerabilia sustinere dispensia? Sed si quid horum legitimis probationibus convicerit passum se qui libertatem dedit vel eius filios, post praedictas 15 probationes libertum in priori restitimus habitu, nomen quidem perscrutatione et propter haec dispensia omnes eripientes, iustitiam autem ubique et aequitatem et quod legislatorem decet et quod placet deo et liberto et dudum domino conservantes.

1 Quapropter sint quidem et liberti et ingenui, sive hi qui dudum manumissi sunt et evidenter eis hoc largitum est, sive illi qui post hanc nostram legem ad ingenuitatem venient, et tamquam bene nati iam facti vivant et debitum honorem manumissoribus reddant, ut non denuo et libertate (et) benenatione cadant tamquam indevoti ingraticque convicti et a lege damnati. Erunt namque ita perpetue liberi et ingenui, si manumissoribus eorumque filiis incon- 20 fusum et liberam suam venerationem et reverentiam devotionemque servaverint, quibus videlicet conservatis numquam ad priorem relabentur fortunam.

Si quis autem libertam ducere voluerit aut legitimam facere coniugem cuiuslibet dignitatis existens,

4 nullus V^a || circa om. R || 7 scripta RVT || 8 patiemus V¹ || 9 qui] quia V^a || factus est om. R¹ || 11 plaga R¹ || 12 intolerabilia RVT¹ || 13 propriationibus V || se — 14 filios V² in ros. || 15 constituimus R restitutus Beck || 16 perscrutationem VT || haec VT] hoc R vulg. || 17 eripientes V¹ || 18 legislationem R || 19 libero V¹ || 21 quidem om. R || 22 hii RVT || et] si Beck || evidentes V¹ || eius R¹ || 23 nostram legem VT] legem nostram R vulg. || 24 venient, et Beck] venientes libri || 26 denuo] de uno V^a || et add. vulg. || 29 filius R¹ || 31 conservans R || 32 ad om. V¹ || 35 rubr. Si libertinam suam patronus uxorem (uxorem om. T) habere (duxerit vel habere R) maluerit RT in marg. (ex Iul.) || ducere RT²] deducere VT¹ || aut] et Beck

γαμικὰ συνταττέτω συμβόλαια· τάντην γὰρ μόνην ἀπαιτοῦμεν μετὰ τὴν ἐλευθερίαν τὴν παρατήρησιν. καὶ ἔστωσαν καὶ οἱ προλαβόντες παῖδες καὶ οἱ μετὰ τὰ προικῶα τεχθέντες ἐλευθεροὶ τε καὶ εὐγενεῖς, καὶ γνήσιοι γέ μὴν τῷ πατρὶ διάδοχοι, τῆς αἰτήσεως τῶν χροσῶν δακτυλίων καὶ τοῦ δικαίου τῆς παλιγγενεσίας ἀπηλλαγμένοι, καὶ οὐδεμίαν παντελῶς ἔχοντες διαφορῶν πρὸς τὰ λοιπὰ τῶν εὐγεγονότων συνοικέσια. ἐλευθερία γὰρ τῶν μητρὸς καὶ πρὸς γέ συμβόλαιον γαμικῶν τὴν γονὴν ἐλευθέραν τε καὶ εὐγενῆ καὶ τῷ 10 πατρὶ διάδοχον ἀποδείξουσιν.

CAPUT IV.

Καὶ οὕτω τῶν πραγμάτων καὶ τῆς ἀληθείας ὅλοι γινόμεθα, ὥστε εἴ τι καὶ δουλευούσης τῆς γυναικὸς ἐξ αὐτῆς γένοιτο παῖδες, βουληθεῖη δὲ ἐκείνος ὕστερον τὴν γαμετὴν ἐλευθερώσει καὶ προικῶα συντάξαι 15 συμβόλαια, ἅμα τῇ τῶν προικῶων γραφῇ καὶ τοῖς παισὶν ἀρμόσει τὸ τε τῆς ἐλευθερίας ὁμοῦ καὶ τὸ τῆς γνησιότητος δίκαιον· οὐκ ἐπιζητούντων ἡμῶν ἰδιάζουσιν ἐλευθερίαν ἐπὶ τοῖς πασὶ γενέσθαι, ὥστε ἢ συνελυθερωθῆναι τῇ μητρὶ ἢ καὶ μετ' αὐτὴν ἢ καὶ 20 πρὸ αὐτῆς ἴσως τὴν ἐλευθερίαν λαβεῖν, ἀλλ' ἅμα τῇ γραφῇ τῶν γαμικῶν συμβολαίων εὐθὺς αὐτοῖς καὶ τὴν ἐλευθερίαν χαρίζομεθα. τί γὰρ ἂν μείζον δεῖξεν ὁ πατὴρ ἐλευθερίας τῶν παίδων σημεῖον ἢ τὸ τὴν γαμετὴν ἀποφῆναι καὶ ἐλευθέραν ὁμοῦ καὶ γνησίαν 25 τῇ τῶν γαμικῶν συμβολαίων γραφῇ; εἰ γὰρ στρατιωτικῶς καταλιπὼν προσβείων τῶν οἰκείων τινὶ θεραπόντων αὐτῇ τῇ δόσει τὸν προσβείων καὶ τὴν ἐλευθερίαν δίδοναι δοκεῖ, πῶς οὐκ ἂν πολλῶ μᾶλλον ὁ πατὴρ, εἰ γράψει συμβόλαιον γαμικόν, ἔξει τοὺς ἑαυτοῦ 30 παῖδας ἐξ αὐτοῦ δὴ τούτου καὶ μόνου καὶ ἐλευθέρους καὶ γνησίους διαδόχους; οὐ γὰρ ἂν τις αὐτὸν οἰηθεῖ βουληθεῖν τὴν μὲν τῶν παίδων μητέρα γνησίαν εἶναι καὶ τηλικούτου αὐτῇ χαρίσασθαι πάροργον ἴδουης, τοὺς ἑαυτοῦ δὲ παῖδας τοὺς ἐκ τῶν αὐτοῦ 35 φόντας σπερμάτων ἐκ καταλιμπάνειν δουλεύοντας. 1 Ταῦτα ὁμοίως μὲν ὑπὲρ τῶν ἐλευθερωτῶν ὁμοίως δὲ ὑπὲρ τῶν ἀτελευθέρων ἐνομοθετήσαμεν. εἰ γὰρ μὴ τὰ ἔμπροσθεν εἰρημένα τοῖς ἐλευθερωταῖς φηλάζομεν, ὀκνηροτέρους ἴσως τοὺς ἀνθρώπους περὶ τὴν 40

nuptialia conficiat documenta; hanc enim solam post manumissionem observationem adicimus. Et sint etiam praecedentes filii et qui post dotalia nati sunt liberi et ingenui et sui et patri successores, a postulatione aureorum anulorum et pristinorum natalium liberati nullamque penitus habentes differentiam ad cetera ingenuorum matrimonia. Libertas enim matris et insuper documentum nuptiale sobolem liberam et ingenuam et patri succedentem demonstrabunt.

Et ita rebus et veritate toti effimur, ut si cui etiam ex serviente muliere procreentur filii et voluerit ille postea mulierem manumittere et dotalia conficere documenta, mox cum ipsa dotis inscriptione et filiis competet libertatis simul et suorum ius, non requirentibus nobis specialem libertatem in filiis fieri et simul manumitti cum matre aut post eam vel ante eam forte libertatem accipere, sed scriptione nuptialium documentorum mox eis etiam libertatem donamus. Quod enim maius utique ostensurus est pater libertatis filiorum indicium quam [quod] uxorem ostendere liberamque simul et legitimam nuptialium documentorum conscriptione? Si enim miles relinquens legatum alicui suarum ancillarum ipsa donatione legati et libertatem dare videatur, quomodo non multo magis pater, si documentum nuptiale conscriperit, habebit proprios filios ex hoc solo et liberos et legitimos successores? Neque enim qui libet eum putaturus erit voluisse filiorum quidem matrem legitimam esse et hoc tam magnum ei donasse opus libidinis, proprios autem filios ex suo natos semine adhuc relinquere servituros.

1 Haec similiter quidem pro manumissoribus similiter autem pro manumissis sanximus. Nam si ea quae in praecedentibus dicta sunt manumissoribus non servamus, segniores forsitan homines circa liber-

sit, nuptialia componat instrumenta: hanc enim solam observationem post libertatem requirimus. Atque filii tam ante quam post dotalia instrumenta nati liberi et ingenui sint, et legitimi utique heredes patri suo, petitione aureorum anulorum et iuris restitutionis natalium liberati, nulla omnino a reliquis ingenuorum coniugis differentia admissa. Libertas enim matris et insuper nuptiale instrumentum subolem et liberam et ingenuam et successorum patri demonstrabunt.

IV. Atque ita tota mente versamur in rebus et veritate, ut si cui etiam dum mulier in servitute est, ex ea liberi nati sint, isque postea uxorem manumittere et dotalia instrumenta componere velit, simul cum dotalium instrumentorum scriptione etiam liberis tam libertatis quam legitimorum ius competat; neque requirimus specialem in liberis libertatem, ita ut vel una cum matre manumittantur vel etiam post eam vel etiam ante eam forte libertatem accipiant, sed simul cum scriptione instrumentorum nuptialium statim iis etiam libertatem largimur. Quod enim maius libertatis filiorum indicium pater daturus est quam quod uxorem liberam simul et legitimam ostendat per scriptionem dotalium instrumentorum? Nam si miles qui legatum suorum servorum alicui reliquit ipsa datione legati etiam libertatem dare videtur, quidni multo magis pater, si instrumentum nuptiale scriperit, suos filios ex hac quidem sola re et liberos et suos heredes habiturus sit? Neque enim putaverit quisquam eum voluisse matrem quidem liberorum legitimam esse ac tantum ei voluptatis incrementum esse gratificatum, liberos autem suos ex ipsius semine natos 1 relinquere servituros. Haec pariter tam pro manumissoribus quam pro libertis sanximus. Nam nisi ea quae prius dicta sunt manumissoribus servemus, segniores fortasse homines ad libertatem largiendam

1 συνταττέτω P || 2 ἀπαιτοῦμεν] adicimus ε || 5 γέ μὴν om. P et ε || 8 συνοικεσίαν L || 11 ἀποδείξουσι M^b L || 12 καὶ τῆς ἀληθείας om. P || 13 δουλευούσης P || 14 ἐξ αὐτοῦ ML¹ || 16 καὶ om. P || 19 ὥστε ἢ ὥστε ἢ καὶ P, et ε || 21 ἀλλ' ἅμα M] ἀλλὰ LPε || 25 καὶ ἐλευθέραν (ἐλευθέρως L^a) Lε] ἐλευθέραν M || 26sq. Cf. Cod. 6, 21, 7. Dig. 29, 1, 40 § 2 || 27 προσβείων] ληγάτων s. v. L || θεραπόντων] ancillarum (i. e. θεραπωνῶν) ε || 31 ἐξ αὐτοῦ δὴ τούτου καὶ μόνου] ex hoc solo ε || 33 μητέραν L

3 et qui] et om. R¹ VT || 4 sui et R¹ T vulg.] s cum spatia vac. 12 fere litt. V¹ sui V² sint R³ || successio-